
              

                                   

  

 

 

    

   第 11号（平成 24 年 12 月 4 日発行） NPO 調布ハンディキャブ事務局／発行人 伊藤陽一 

〒182-0033 東京都調布市富士見町 3-15-14 さわハイツ 101号 

TEL：042-440-3860 FAX：042-446-3856 

 

 

冬場の運行について 

 

 東京近郊の紅葉も散り始め、いよいよ寒い冬の季節となりました。 

年末・年始の繁忙期をふくむ冬場の運行につきましては、ドライバー一同とくに安全安心運転に留意

し、寒さに負けぬよう邁進いたします。みなさまもお風邪など召しませぬようお体ご自愛くださいませ。 

 

◎流感防止のため、ドライバーはみな予防接種をいたしました。流感及びウィルス感染予防のためマス

クをして運転いたしますが、カゼを引いているわけではありませんので、ご安心ください。 

 

◎大雪など悪天候等により運行に危険が予想されるときは、運行を中止させていただくことがあります。

どうぞご了承ください。 

 

 

当日の運行予約時刻変更についてお願い 

 

当日の運行予約時刻を変更されるご希望につきましては、できる限り対応させていただいております

が、前後の配車の都合から変更できない場合もございます。そのときは、予約どおりの運行となります

ので、ご了承ください。 

 ドライバーは、その日の手空き時間に 2～6 件の運行を受け持っておりますので、時刻変更をお受け

できないこともございます。 

 

年末年始の休業 

 

年末・年始の休業は下記の通りです。 

12 月 29 日（土）から 1 月 3 日（金）までの 6 日間 

ご迷惑をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。 

 

 



 

事務局からのお知らせ 

 

以前よりかわら版やパンフレットでも周知しておりますが、当法人が国土交通省から承認を受けている

「福祉有償運送サービス」は、送迎者の乗降補助以外の介助は行ってはならないと定められています。

玄関から車までの介助や走行中の介助等、一切行うことができません。ご理解のほどお願いいたします。 

 

調布ハンディキャブ利用内容について 

（1）次のように様々な用途にご利用いただけますので、遠慮なくご相談下さい。発着地のいずれかが調

布市内であれば、調布市外へも運行可能です。 

・治療、リハビリのための通院や通所  ・老人ホーム、福祉施設などへの送迎 

・入院、退院    ・買い物 

・友人、親戚宅への訪問送迎   ・レジャー施設などへの送迎（ディズニーランド等） 

・その他 

 

（2）利用時間は原則「8 時～19 時」となっていますが、時間外の運行も可能な限りお受けいたします

のでご相談下さい。運転ボランティアの手配が出来ないなどによりご希望に添えない場合もござい

ますのでご承知おきください。 

 

（3）100 ㎞を超える遠距離運行も、可能な限りお受けいたしますのでご相談下さい。遠方での宿泊時

の送迎などもご相談下さい。 

 

（4）利用は全て「片道運行」です。送り迎えの場合は「行き」と「帰り」のそれぞれの予約が必要とな

ります。料金の授受も片道ごととなります。 

 

（5）利用者の皆様の予約時間と運転ボランティアの稼動可能時間との組み合わせで配車しておりますの

で、行き帰りのドライバーが変わることもございます。ご承知おきください。 

 

（6）運転ボランティアは車から離れて利用者の介助等を行うことが出来ませんので、ご自身でご家族や

ヘルパーなどの介助者を手配願います。介助者の手配ができない場合は、ヘルパー資格を持つドラ

イバーが運転する介護タクシーや福祉タクシーをご利用下さい。介護タクシーや福祉タクシーにつ

いては、市役所・障害福祉課へお問い合わせ下さい。 

 

（7）年末年始の休業（12 月 29 日～1月 3 日）以外は毎日運行しております。土・日・祝祭日もどう

ぞご利用下さい。なお、事務所の営業時間は平日のみの 9 時～12 時／13 時～17 時です。早朝や

夜間等は留守番電話及びＦＡＸでご予約を承っております。翌営業日に留守電やＦＡＸの内容を確

認し、折り返しご連絡いたします。事務所がまだ営業していない早朝や夜間および土・日・祝祭日

の予約以外の緊急事態発生（体調不良により当日の運行キャンセル、予約している車が到着しない

等）のときは次の緊急電話にご連絡下さい。 

緊急電話 ： 090-8175-8071 （予約はできません） 



（8）ご利用希望月の前月 15 日までにご予約下さい。月末までに予約が取れたか否かをご連絡いたしま

す。また、前月 15 日までに予約日時が定まらない方の予約は随時受け付けますが、予約満杯によ

っては運行できない場合がございますのでご了承下さい。 

 

（9）運行料の支払いについては、なるべくお釣りのないようご準備ください。釣銭は各車 1,000 円分

の硬貨のみとなっておりますので、ご協力のほどお願いいたします。 

 

（10）タクシー券が利用できる範囲は、運行料金と待機料の支払いのみとなっております。年度会費・

キャンセル料等にはご利用いただけません。また、市役所からの通知によりお釣りをお出しできま

せんのでご承知おきください。 

 

（11）連絡事項は、必ず事務局にご連絡くださいますようお願いします。ドライバーに予約や時間変更

を申し出る方がいらっしゃいますが、伝達ミスやトラブルの原因となりますので、必ず事務局を通

すようお願いいたします。 

 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

調布市福祉まつりに参加しました 

 

12 月 1 日、2 日に開催された「第 35 回調布市福祉まつり」に今年も参加してまいりました。 

調布ハンディキャブは 12 月 2 日（日）市役所前庭で駄菓子販売で出店しました。 

お天気にも恵まれ、大盛況でした！！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

 

 運転ボランティア募集中！！ 

 

 

調布ハンディキャブでは、車イスを積める車「ハンディキャブ」を運転してくださるボランティアさん

を随時募集しています。30歳～75歳までで、空いているお時間にちょっとだけお手伝いいただける方、

ぜひ一緒に活動しませんか？ 運行距離に応じて薄謝を差し上げています。リフトや車イスの取り扱い

などについて 2 日間の講習会があり、その費用は当法人で負担いたします。どうぞお気軽にお問い合わ

せ下さい。また、お知り合いの方で興味のある方がいらした際には、ご紹介いただければ幸いです。 

 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

 

賛助会員募集！！ 

 

NPO 調布ハンディキャブの活動趣旨に賛同し、賛助会員となって財政面を応援していただける方を募集

しています。利用するための条件ではありませんが、ご協力いただけると助かります。 

 

賛助会員    個人（1 口から）     年度会費 1,000 円（入会金なし） 

                   団体（10口以上）    年度会費 10,000 円以上（入会金なし） 

 

 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

 

 

 

ご予約・お問い合わせは調布ハンディキャブ事務局までどうぞ！ 

＜予約は出来る限り利用希望日の前月 15 日までにお願いいたします＞ 

 

特定非営利活動法人 調布ハンディキャブ 

〒182-0033  東京都調布市富士見町 3-15-14 さわハイツ 101号 

電話：042-440-3860  FAX：042-446-3856 

ホームページ： http://members3.jcom.home.ne.jp/chc/ 


